
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Cau Donato

Cotogno Alex P Melis Ettore P

P Meloni Diana Sofia

Serra Simone P Spanu Loredana P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 54 del 30-11-2021

Serrenti Francesco P Pia Giovanni A

Il giorno  trenta novembre  duemilaventuno, il Consiglio Comunale, convocato a norma di

regolamento, si è riunito in seduta Pubblica in Prima convocazione con inizio alle ore 16:15,

nell’aula consiliare del Municipio di Mogoro in via Leopardi n. 8, nel rigoroso rispetto di tutte le

prescrizioni anti-contagio Covid-19.

Dei Consiglieri assegnati sono presenti i Signori:

Piras Federico

Lai Andrea P Ghiani Mauro P

P

risultano presenti n.   11 e assenti n.    1

Presiede la seduta il Sindaco Donato Cau

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina Corda

IL CONSIGLIO

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 dell’11/11/2020, con la quale si è
provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in
seguito alle elezioni tenutesi nei giorni 25-26 ottobre 2020.

Rilevato che con nota acclarata al protocollo dell'Ente in data 09/09/2021 al n. 12624, il
Consigliere Comunale proclamato eletto con la lista “SiAmo Mogoro”, Sig. Maccioni Marco,
ha presentato personalmente le dimissioni dalla carica con decorrenza immediata.

Visto l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista
segue immediatamente l’ultimo eletto.

Dato atto che:

Lasi Susanna P

Oggetto: Surroga Consigliere comunale dimissionario Maccioni Marco e convalida
Consigliera Prinzis Lauretta Vincenza.



la rassegna delle dimissioni, immediatamente efficaci, ha creato le condizioni per
l'avvio del procedimento di surroga al fine di assicurare la completezza dell'organo
assembleare;
l'ufficio di segreteria, acquisita la certezza giuridica della vacanza del seggio, ha
contattato la Sig.ra Tamponi Stefania, candidata che, nella medesima lista del
Consigliere da surrogare, segue immediatamente l'ultimo eletto, come risulta dal
verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale di sezione;
con nota acclarata al protocollo dell'Ente in data 18/11/2021 al n. 13044, la Sig.ra
Tamponi Stefania ha manifestato la volontà di rinunciare alla carica di Consigliere
comunale per motivi personali.

Visto il parere del Ministero dell’Interno n. 98927 del 10/05/202, avente ad oggetto
“Procedura per la surroga di un consigliere dimissionario in caso di rinuncia al subentro”,
secondo cui la rinuncia preventiva alla carica non richiede particolari formalità e potrà essere
presentata con qualsiasi modalità, purché nel rispetto dei principi generali che regolano la
presentazione delle istanze alla Pubblica Amministrazione.

Vista, altresì, la sentenza del TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 922/2015 del 17.03.2015, che
attribuisce alla preventiva rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati non eletti
aventi titolo allo scorrimento della lista, la medesima valenza formale delle dimissioni dalla
carica.

Dato atto che:
l’ufficio di segreteria ha proceduto a contattare la Sig.ra Prinzis Lauretta Vincenza,
candidata che, nella medesima lista del Consigliere da surrogare, segue
immediatamente la Sig.ra Tamponi Stefania, rinunciataria alla carica;
la Sig.ra Prinzis Lauretta Vincenza ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna
delle cause di incompatibilità, incandidabilità e di ineleggibilità alla carica di
consigliere comunale ai sensi della normativa vigente;
l’ufficio ha provveduto ad effettuare i riscontri sulla dichiarazione resa, inoltrando
richiesta del certificato giudiziale al competente Tribunale e dell’assenza di debiti
tributari all’ufficio tributi dell’Ente.

Preso atto che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura
di atto obbligatorio e vincolato, privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di
valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo
di restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei
surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge.

Ritenuto di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere
comunale.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente Responsabile
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000.

Illustra la proposta il Sindaco Cau Donato. Esprime dispiacere per la decisione del
Consigliere Maccioni Marco a cui rivolge un ringraziamento per l’impegno profuso in questo
anno di mandato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30-11-2021 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



Il Sindaco dichiara aperta la discussione.

Interviene il Consigliere Ghiani Mauro, il quale dà il benvenuto alla nuova Consigliera.
Auspica che possa nascere una stagione di collaborazione e si compiace del fatto che il
Consiglio si arricchisca di un nuovo componente di sesso femminile.

Il Sindaco, non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, dichiara aperta la
votazione in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:

PRESENTI N. 11
VOTI FAVOREVOLI N. 11
VOTI CONTRARI NESSUNO
ASTENUTI NESSUNO

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa suesposta, che qui di seguito si intende
integralmente trascritta:

di prendere atto delle dimissioni del Consigliere comunale Maccioni Marco e della1)
rinuncia al subentro della candidata Tamponi Stefania;

di procedere alla surroga del Consigliere comunale Maccioni Marco e di attribuire il2)
seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, alla Sig.ra Prinzis Lauretta
Vincenza, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000;

di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Mogoro della Sig.ra3)
Prinzis Lauretta Vincenza, appartenente alla Lista “SiAmo Mogoro”, dando atto che
quest’ultima, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti
dalla legge e che per la stessa non esistono condizioni di incompatibilità e permane
l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;

di dare atto che, a seguito della surroga e della convalida di cui sopra, la surrogante è4)
parte dell'assemblea e quindi il Consiglio Comunale è così composto:

1 Cau Donato SINDACO
2 Piras Federico CONSIGLIERE
3 Cotogno Alex CONSIGLIERE
4 Serra Simone CONSIGLIERE
5 Serrenti Francesco CONSIGLIERE
6 Lai Andrea CONSIGLIERE
7 Meloni Diana Sofia CONSIGLIERE
8 Lasi Susanna CONSIGLIERE
9 Prinzis Lauretta Vincenza CONSIGLIERE
10 Melis Ettore CONSIGLIERE
11 Spanu Loredana CONSIGLIERE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30-11-2021 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



12 Pia Giovanni CONSIGLIERE
13 Ghiani Mauro CONSIGLIERE

di dare atto che la Sig.ra Prinzis Lauretta Vincenza, essendo divenuta, a seguito della5)
surroga e della convalida, parte dell'assemblea, per espresso consenso di tutti i presenti
consiglieri comunali, prenderà parte ai lavori consiliari intervenendo nella trattazione dei
successivi punti all'ordine del giorno.

Di dichiarare, con separata votazione palese, espressa per alzata di mano e riportante lo stesso
esito della precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.

La Sig.ra Prinzis Lauretta Vincenza, presente tra il pubblico, su invito del Sindaco siede ai
banchi riservati ai Consiglieri comunali per partecipare al proseguo della seduta consiliare.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30-11-2021 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 25-11-2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Donato Cau f.to Dott.ssa Cristina Corda

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it

per quindici giorni, dal 06-12-2021 al 21-12-2021 reg. n. 1457.

L’impiegato incaricato

(firmato digitalmente)

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 06-12-2021

L'impiegato incaricato

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30-11-2021 COMUNE DI MOGORO

Pag. 5

http://www.comune.mogoro.or.it

